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전주고등학교부설방송통신고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-04-18 예산액 76,224,000

제2016학년도 전주고등학교부설방송통신고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 84,480,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 76,224,000원"으로 한다.

발행일 :2016-04-181



2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 67,948 76,920 -8,972

1.교육비특별회계이전수입 67,948 76,920 -8,972

1.교육비특별회계전입금수입 67,948 76,920 -8,972

1.학교회계전입금 67,948 76,920 -8,972

1.목적사업비전입금 67,948 76,920 -8,972
방송통신고운영지원 : (67,630,000원 × 1교) -

 76,920,000원 =
-9,290,000

교육급여지원 : 317,400원 × 1교 = 318,000

2.자체수입 3,600 3,560 40

1.학부모부담수입 3,400 3,360 40

1.등록금 3,400 3,360 40

1.학교운영지원비 3,400 3,360 40

1.학교운영지원비 3,360 3,360 0

2.지난년도학교운영지

원비
40 0 40

전년도 학교운영지원비 이월금 : 10,000원×4명

=
40,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.수수료 160 160 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.이자수입 40 40 0

1.이자수입 40 40 0

3.기타수입 4,676 4,000 676

1.전년도이월금 4,676 4,000 676

1.순세계잉여금 4,676 4,000 676

1.순세계잉여금 4,676 4,000 676

1.순세계잉여금 4,676 4,000 676
순세계잉여금 : 경정4,676,900원- 기정

4,000,000원=
676,000

세입합계 76,224 84,480 -8,256

1 발행일 : 2016-04-18



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,360 3,360 0

2.학생복지/교육격차 해소 753 435 318

2.교육격차 해소 318 0 318

1.학비지원 318 0 318

1.교육급여지원 318 0 318

1.학생복지비 318 0 318수업료(교육급여)  39,750원×8명= 318,000

3.기본적 교육활동 7,300 7,700 -400

1.창의적 체험활동 7,300 7,700 -400

1.자율활동 4,750 5,000 -250

1.학급교육활동경비 1,250 1,500 -250

1.교육운영비 1,250 1,500 -250
학급교육활동비  경정1,250,000원-기정

1,500,000원=
-250,000

2.현장체험학습활동 1,550 1,700 -150

1.현장학습 750 900 -150

1.교육운영비 750 900 -150
현장체험학습비  경정750,000원-기정

900,000원=
-150,000

4.교육활동 지원 7,900 9,100 -1,200

2.교육여건 개선 1,200 2,400 -1,200

1.교육환경개선 1,200 2,400 -1,200

1.사무기기구입 1,200 2,400 -1,200

1.비품구입비 1,200 2,400 -1,200
사무기기구입비  경정1,200,000원-기정

2,400,000원=
-1,200,000

5.학교 일반운영 56,911 62,885 -5,974

1.학교기관 운영 55,105 59,685 -4,580

1.부설기관운영 55,105 59,685 -4,580

1.방송통신고등학교운영 4,983 5,403 -420

2.여비 1,500 1,920 -420
관내외출장여비  경정1,500,000원-기정

1,920,000원=
-420,000

3.강의수당 37,000 41,160 -4,160

1.운영수당 37,000 41,160 -4,160
강의수당  경정37,000,000원-기정

41,160,000원=
-4,160,000

2.시설 장비 유지 1,806 3,200 -1,394

1.학교시설장비유지 1,806 3,200 -1,394

1 발행일 : 2016-04-18



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.시설일반관리 1,806 3,200 -1,394

1.일반수용비 1,806 3,200 -1,394
소규모수선비  경정1,806,000원-기정

3,200,000원=
-1,394,000

6.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  경정0원-기정1,000,000원= -1,000,000

세출합계 76,224 84,480 -8,256

2 발행일 : 2016-04-18


